
ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 09.02.2015 № 46 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
указ Губернатора области 
от 04.02.2014 № 32 

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской обла-
сти в соответствие с действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в указ Губернатора области от 04.02.2014 № 32 «Об 
утверждении Административного регламента и признании утратившим силу 
указа Губернатора области от 16.09.2011 № 408» следующие изменения: 

1.1. В пункте 3 фамилию и инициалы «Костин В.Г.» в соответствую-
щем падеже заменить фамилией и инициалами «Даниленко Р.А.». 

1.2. В Административный регламент предоставления государствен-
ной услуги «Лицензирование образовательной деятельности», утверждённый 
указом, внести изменения согласно приложению. 

2. Указ вступает в силу по истечении десяти дней после его офици-
ального опубликования. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к указу 
Губернатора области 
от 09.02.2015 № 46 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование образовательной 

деятельности» 

1. В пункте 3 раздела I: 
1.1. В подпункте 3.5: 
- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«- информация о месте нахождения государственного автономного 

учреждения Ярославской области «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ);»; 

- абзацы четырнадцатый и шестнадцатый исключить; 
- в абзаце пятнадцатом слова «адресах официальных сайтов» заменить 

словами «адресе официального сайта». 
1.2. Подпункты 3.7 и 3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.7. Место нахождения МФЦ: просп. Ленина, д. 14а, г. Ярославль, 

150003. 
Контактный телефон: (4852) 49-09-49. 
Адрес официального сайта МФЦ в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": http://mfc76.ru. 
Адрес электронной почты: mfc76@mfc76. 
Адрес интернет-портала МФЦ: www.mfc76.ru. 
3.8. Информацию о местах нахождения структурных подразделений 

МФЦ можно получить на официальном сайте МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".». 

2. В разделе II: 
2.1. В пункте 6: 
2.1.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2014 г. № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по 
контролю» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 29, 
ст. 4142);». 

2.1.2. После абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 18 апреля 2014 г. № 536 «Об утверждении формы заявления о 
предоставлении временной лицензии на осуществление образовательной 

http://mfc76.ru
http://www.mfc76.ru


2 

деятельности, а также перечня документов, прилагаемых к нему» 
(Российская газета, 30.05.2014, № 121);». 

2.2. В пункте 7: 
2.2.1. Подпункт 7.1.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.1.1.1. Заявление о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности юридическому лицу или заявление о 
предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности 
индивидуальному предпринимателю, составленные по формам, 
утверждённым приказом департамента от 16.01.2014 № 2-нп (далее -
заявление о предоставлении лицензии).». 

2.2.2. В подпункте 7.2.1: 
- абзац первый подпункта 7.2.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.2.1.1. Заявление о переоформлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности юридическому лицу или заявление о 
переоформлении лицензии на осуществление образовательной деятельности 
индивидуальному предпринимателю, составленные по формам, 
утверждённым приказом департамента от 16.01.2014 № 2-нп (далее -
заявление о переоформлении лицензии).»; 

- подпункт 7.2.1.2 изложить в следующей редакции: 
«7.2.1.2. Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или 

лицензию в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью.». 

2.2.3. В подпункте 7.3.1: 
- абзац первый подпункта 7.3.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.3.1.1. Заявление о переоформлении лицензии.»; 
- подпункт 7.3.1.2 изложить в следующей редакции: 
«7.3.1.2. Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или 

лицензию в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью.». 

2.2.4. В подпункте 7.4.1: 
- абзац первый подпункта 7.4.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.4.1.1. Заявление о переоформлении лицензии.»; 
- подпункт 7.4.1.2 изложить в следующей редакции: 
«7.4.1.2. Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или 

лицензию в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью.». 

2.2.5. В подпункте 7.5.1: 
- подпункт 7.5.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.5.1.1. Заявление о предоставлении временной лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, составленное по форме, 
утверждённой приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 18 апреля 2014 г. № 536 «Об утверждении формы 
заявления о предоставлении временной лицензии на осуществление 



3 

образовательной деятельности, а также перечня документов, прилагаемых к 
нему» (далее - заявление о предоставлении временной лицензии).»; 

- подпункт 7.5.1.4 изложить в следующей редакции: 
«7.5.1.4. Копия положения о структурном подразделении (в случае если 

в качестве лицензиата выступает организация, осуществляющая обучение, 
структурное подразделение которой осуществляет реализацию 
образовательных программ).». 

2.2.6. В подпункте 7.6.1: 
- абзац первый подпункта 7.6.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.6.1.1. Заявление о переоформлении лицензии.»; 
- подпункт 7.6.1.2 изложить в следующей редакции: 
«7.6.1.2. Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или 

лицензию в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью.». 

2.2.7. В подпункте 7.7.1: 
- подпункт 7.7.1.1 изложить в следующей редакции: 
«7.7.1.1. Заявление о предоставлении дубликата лицензии, написанное 

в свободной форме, с указанием реквизитов документа, подтверждающего 
уплату государственной пошлины за предоставление такого дубликата.»; 

- подпункт 7.7.1.3 исключить. 
2.2.8. В подпункте 7.7.2: 
- из подпункта 7.7.2.2 абзацы второй и третий исключить; 
- дополнить подпунктом следующего содержания: 
«7.7.2.3. Сведения об уплате государственной пошлины заявителем -

представляются путём направления департаментом запроса в Федеральное 
казначейство. 

7.7.2.4. Подтверждение указанных сведений осуществляется в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия посредством 
получения департаментом писем, содержащих указанную в запросах 
информацию. 

Документы представляются в департамент заявителем непосредственно 
или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, а также могут поступить в департамент из МФЦ (в том числе в 
составе пакетов электронных дел) и в форме электронных документов, 
подписанных электронной подписью.». 

2.3. В пункте 11: 
2.3.1. В абзаце третьем цифры «6000» заменить цифрами «7500». 
2.3.2. В абзаце четвёртом цифры «2600» заменить цифрами «3500». 
2.3.3. В абзаце пятом цифры «600» заменить цифрами «750». 
3. В разделе III: 
3.1. Абзац тринадцатый подпункта 4.1 пункта 4 после слова «наличие» 

дополнить словами «в соответствии с Положением о лицензировании 
образовательной деятельности». 



4 

3.2. В абзаце втором подпункта 5.1 пункта 5 и абзаце третьем 
подпункта 6.1 пункта 6 слова «документарные проверки и внеплановые 
выездные» заменить словом «внеплановые». 

3.3. В абзаце третьем подпункта 7.1 пункта 7 слова «документарная 
проверка» заменить словами «внеплановая документарная проверка без 
согласования в установленном порядке с органом прокуратуры». 

4. Форму заявления о предоставлении лицензии на осуществление 
образовательной деятельности юридическому лицу (приложение 1 к 
Административному регламенту), форму заявления о предоставлении 
лицензии на осуществление образовательной деятельности индивидуальному 
предпринимателю (приложение 2 к Административному регламенту), форму 
заявления о переоформлении лицензии на осуществление образовательной 
деятельности юридическому лицу (приложение 3 к Административному 
регламенту) и форму заявления о переоформлении лицензии на 
осуществление образовательной деятельности индивидуальному 
предпринимателю (приложение 4 к Административному регламенту) 
исключить. 


